UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Principia Juris Canonici : Ex Libro ... Decretalium Gregorii
IX. Pontificis M / Antehac In Alma & Archi-Episcopali
Benedictina Universitate Salisburgensi**

König, Robert

Salisburgi, 1725

VD18 80460526

26. De testamentis, & ultimis voluntatibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61800](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61800)

stis permoti docent, Beneficiarios præbendarum fructus superfluos malè impenfos restituere obligari. Laym. in *Theol. moral. lib. 4. tit. 2. c. 3. n. 3.* cum Navar. Archidiacono, Panormitano, Majolo, Paludano, aliisque, quibus in hoc contradicit Covarruv. ad c. 7. n. 3. de *Testament.* cujus sententiam in praxi non esse damnam, asserit Pirrhing *h. t. 19.*

ra quemadmodam aperiuntur. II. Pro scriptura, quâ testamentum describitur: sic enim dicitur testamentum induci, vel cancellari, *l. 2. ff. de his, qua in testamento delentur.* III. Pro hæreditate in Testamento delata. *l. 77. in fin. ff. de Acquir. vel amitt. hered.*

§. III.

Definitur testamentum, quod sit voluntatis nostræ justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult. *l. 1. ff. Qui testament. facere poss.* Clarius: quod sit ultima voluntas, directam hæredis institutionem continens.

§. IV.

Testamentorum de jure antiquo varia fuisse genera, ostendit Imperator in §. 1. & seq. *Inst. de Testam. ordinand. & ibidem Clariss. D. Frid. Ernest. à Someting. num. 5.* quæ tamen antiquata sunt.

Jure novo dividitur testamentum in publicum, & privatum.

Publicum est, quod fide, & autoritate publicâ nititur, estque duplex: *insertum & oblatum.* *Insertum* dicitur, quando testator sine ulla solennitate ultimam suam voluntatem precibus insertam Principi offert, ut ejus fide, & autoritate sustineatur. *l. 19. C. h. t.* Ubi quamvis nomine Principis veniat Imperator, seu Princeps supremus, nihil tamen prohibet, quò minus testamentum offerri possit ejus Curia, aut Cancellaria, vel etiam Secretariis, aut Consiliariis à Principe, aut ejus Curia hoc sine ad agrorum missis, arg. *d. l. 19. Clariss. D. Frid. Ernest. à Someting. loc. cit. num. 6.* Quin imò idem jus etiam ad Principes inferiores, & status Imperii porrigitur. Mylletus de *Princip. & statib. Imper. c. 28. num. 1.* Testamentum oblatum, seu *judiciale* est, quod fit apud acta cujusque Magistratus; ut si Testator voluntatem scriptò comprehensam Judici, aut Municipibus ad se vocatis offert petens, ut ad acta referatur. *d. l. 19. C. h. t.* Atque ita testari licet coram quocunque Judi-

TITULUS XXVI.

De Testamentis, & ultimis voluntatibus.

SUMMARIA.

1. Testamenti etymologia. 2. Homonymia. 3. Definitio. 4. usque 13. Divisio. 13. Quo jure introducta sit testandi facultas? 14. usque 31. Quinam testari possint, qui non? 31. usque 39. Quinam possint, aut debeant institui hæredes. 39. usque 44. Assignatur materia testamenti. 44. usque 53. Exponuntur solennitates testamentorum. 53. Quis sit finis testamenti. 54. usque 62. Quinam effectus? 62. & seqq. Quæ contraria?

Uo exhibet presentis tituli rubrica; testamonta videlicet, & ultimas voluntati.

§. I.

1. Testamentum Auctore Justiniano ex eo appellatur, quod *testatio mentis* sit pr. *Inst. de Testament. ord.* Num rectè? viderint Grammatici. Alii fortè meliùs testamentum à *testatione* derivant cum Ludwell. de *Ult. Volunt. p. 2. c. 1.*

§. II.

2. Acceptiones testamenti occurrunt varia. Latè sumptum etiam Codicillos complectitur per §. 3. *Inst. de Eo, cui libert. causâ.* Strictè verò, & propriè denotat eam ultimam voluntatem, quæ Codicillis opponitur. §. 1. *Inst. de Libert. tot. tit. ff. & C. qui testam. facere possunt.* & ita interdum impropriè usurpatur à pro tabulis testamenti. *Rubrica ff. testamen-*

Judice etiam incompetente per *d. l. 19. ibi: cujuscunque Judicis*, & ob eam rationem quia hujusmodi testamenti factio ex communi DD. est actus voluntariae jurisdictionis, & quidem simplicis, qui coram quovis Judice, & tam in, quam extra territorium jus dicentis expediri potest. Clariss. D. D. Braun *de Jurisdic. c. 4. §. 3. n. 25.* Berlichius *p. 3. concl. 4. n. 12.*

¶ In factio *quasitum* fuit: an requiratur oblatio personalis, an verò hæc oblatio etiam per nuntium, vel Procuratorem fieri possit?

Fulgosus, Alexander, & Andreas Gerhardus apud Berlichium *p. 3. concl. 4. n. 31. in fine* contendunt, testamentum per tertium offerri posse I. quia *d. l. 19.* personalem oblationem, ac insinuationem non requirit. II. quia in omni negotio civili Procurator admittitur idemque est facere per alium, & per se ipsum. *c. 68. & 72. de R. J. in 6.*

Verum communior sententia est, testamentum hoc fieri vix posse, nisi & ab ipso testatore offeratur. Bocerus *Class. 3. disp. 2. th. 7.* Berlichius *cit. conclus. 4. n. 32.* Struvius *Exercitat. 32. th. 9.* cum enim ultimæ voluntates omnium maximè fraudibus sint subjectæ, tantò majori etiam cautione ad eas excludendas opus videtur, ne vera falsis, quæ tamen post mortem non revertuntur, ultima elogia subvertantur, maximè cum & de præjudicio tertii, legitimorum scilicet hæredum agatur. Accedit, quòd verba *cit. l. 19. C. h. t.* ad ipsum testatorem directa sint, adeoque factum ejus proprium minimè exclusum, vel remissum, verbis: *mentis sua postremum publicavit judicium &c. successorem suum possit declarare &c.*

Neque obstat, quòd in *d. l. 19.* præsentia testatoris præcisè non desideretur: quia enim jure communi in genere de substantia cujusque testamenti est, ut testator præsens à testibus videatur, & audiatur, sufficit, requisitum

illud in *d. l. 19.* quoad testamentum oblatum saltem expressè remissum non esse. Minus convincunt adductæ Juris regulæ, à quibus hic receditur ob summum, quòd veri potest, & testatoris, & veri hæredis præjudicium; quòd in aliis negotiis civilibus facile non est timendum, siquidem fraude comperta, cum contra intentionem mandantis quid actum fuerit, legitimis remediis damnum reparari, aut, quòd gestum est, retractari poterit; at testamentum dolosè interversum, quia post mortem non revertitur, à defuncto revocari nequit; quapropter actus offerendi planè personalissimus est.

Testamentum privatum vocatur, quòd nittur fide, & auctoritate privata, estque similiter duplex: solenne, & insolenne.

Solenne est, quòd omnibus solennitatibus juris constat. Cujus itidem duæ sunt species, *scriptum, & nuncupativum.* Solenne *scriptum* est, quòd in scripturam redactum, & debito modo subscriptum, & subsignatum est: *l. 21. pr. C. h. t.* Et hoc testamentum, quia testes plerumque ignorant, quæ in eo scripta sint, & quis hæres sit institutus, *mysicum vel clausum* nuncupatur. Solenne *nuncupativum*, quòd vulgò ein von Mund außgesprochenes *leyter Will* dicitur, est, cum testator vivæ voce voluntatem suam uno actu declarat, hæredemque palam coram septem testibus specialiter rogatis, ac idoneis exprimit, & nominat. *§. fin. Inst. de Testam. ordinand. d. l. 21. §. 2. & l. 29. C. h. t.* Et hoc communiter in necessitate tantum, quando instans mortis periculum solennem scripturam non admittit, fieri solet; quia scilicet malorum hominum infidiis facile subjacere potest, qui voluntatem suam circa hæredem & Legatarios palam declarat. Ut autem hodie ad facilitiorem probationem etiam hoc communiter à Notario publico in scripturam redigi consueverit, quòd per eandem, si unus vel alter testis moreretur, fides

fides rei gestæ fieri queat, per hoc tamen nuncupativum esse non desinit. Julius Clarus §. testamentum q. 4. n. 2.

Testamentum non solenne est, quod est specialiter privilegiatum, ita ut aut nullas, vel saltem non omnes solennitates jure communi præscriptas requirat. Quò pertinet.

I. Testamentum militis, id siquidem in expeditione bellica factum nullam exigit solennitatem, sed satis est, quoquò modò exponere, ac declarare ultimam voluntatem, modò de ea satis constet. *pr. Inst. l. 1. §. 1. ff. l. 5. & 15. C. de Testament. militar.* ideo, quia milites arma magis, quàm jura scire præsumuntur, & subita pericula, in quibus momentaneè veriantur, curam solennitatum in condendis testamentis habere non sinunt. Neque privilegio istò gaudent soli milites, qui in numerum relati, juramentum militare ad vexilla præstiterunt, sed illi, qui, licèt milites non sint, castra tamen cum simili vitæ periculo, & quidem militum causâ sequuntur, puta Concionatores, Consilarii, Medici & Chirurghi bellici, sicut & mercatores castrenses, *Die Marcatenter. l. 16. C. Eo l.* Hodie tamen solum in conspectu existentibus ita liberè testari licet; qui in castris degunt, duos ad minimum testes adhibere debent. *R. I. de Anno 1512. tit. von Testamenten §. und sollen.* Quòd si miles post missionem, aut extra castra testamentum condat, communi jure utitur §. 3. *Inst. de Militar. testam. l. penult. C. Eod.* Milites veterani, si testamentum jure militari ante missionem factum reliquerint, id post missionem intra annum adhuc valet, ita ut si testator intra annum à missione moriatur, in eo testamento militariter condito institutus hæres hereditatem acquirere possit; post annum autem à missione elapsam, si moriatur, acquirere nequit, nisi hereditio post annum demum existura fuerit *adjecta. l. 38. ff. de Militar. testam.*

KÖNIG IN DECRET. LIB. III.

II. Testamentum Parentum inter Liberos, 9 in quo liberi legitimi, ab que omnibus solennitatibus juris per nudam parentum voluntatem hæredes instituuntur. *l. fin. C. Familia hercisunda. l. 21. §. ex imperfecto. C. h. t. Novel. 107. c. 1.* Unde valet hoc testamentum scriptum, licèt nulli adhibiti sint testes. *Gail. 2. observ. 112. n. 78. per d. l. 21. §. 1.* dummodo Parens manu propriâ, claris & propriis verbis liberorum nomina, & uncias, ex quibus hæredes eos esse cupit, exprimat: item res singulas inter eos distribuendas unâ cum testamenti facti tempore scribat, aut testamentum alienâ manu exaratum subscribat, & liberi manum patris agnoscant *d. Novel. 107. c. 1.* Ratione testamenti nuncupativi pariter sufficit, duos adhibere testes, non rogatos, modò sint idonei; qualis etiam hic est mulier: ex quo jus gentium, non civile in testamento parentum inter liberos consideratur. *d. l. ult. C. Familia hercisunda. authent. quod sine. C. h. t. Fachin. lib. 4. contro. c. 11. Gail. d. observ. 112. n. 4.* Quod ita obtinet, si parentes liberos instituunt: si extraneos hæredes nominaverint, eorum testamentum non sufficit, & tantum quoad liberos valet, reliquum verò personis extraneis liberis accrebit. *d. l. 21. §. 1. C. h. t. d. Novel. 107. c. 1.* Donellus *lib. 6. c. 9.* adeò ut & legatum, vel fideicommissum, in hujusmodi testamento extraneis adscriptum sit ipso jure nullum, liberisque cedat, nisi saltem duo testes adhibiti fuerint *per d. Novel. 107. c. 1. & si tamen juncta l. 12. ff. de Testib. Carpovius p. 3. constit. 4. defin. 20.* Quin imò probabilior sententia quinque testes desiderat. *arg. l. ult. §. ult. C. de Codicill.*

III. Testamentum ad pias causas, factum 10 scilicet pro salute animæ, vel amore DEI in favorem Ecclesiarum, Xenodochorum, Scholarum, Pauperum, Viduarum, Captivorum, aliarumve piarum causarum. Panormit. ad

Gg

Rubric.

Rubric. num. 9. & in c. 15. h. t. etenim si constet, testatorem respexisse ad causas pias, sola sufficit enixa ejusdem voluntas, quatenus secundum jus gentium, & naturale regulatur, *l. 1. C. de SS. Ecclesiis. c. relatum. 11. h. t. & ibi* Interpretes: quippe bonum animæ legis humanæ subtilitas impedire non debet, nec minor esse favor militiæ sacræ, quàm sæcularis. Neque reclamatur *cit. c. relatum.* dum in testamento ad causas pias duos saltem testes requirit: nam id accipiendum est, non quasi duos testes exigat ad substantiam, sed duntaxat probationis causâ, quemadmodum ex verbis finalibus *ejusd. cap.* apertè colligitur, & defacto ita Rota decidit. *p. 2. decis. 74. num. 12.* consequenter, si per scripturam, vel alio modo constet de testatoris voluntate, testibus opus haud erit. Et hanc Pontificis constitutionem non tantum in terris Ecclesiæ, sed etiam Imperij observari debere omnium ferè Doctorum sententia est: quoties enim apud Judicem sæcularem incidit controversia de testamentis, & legatis piis, eam Jure Canonico decidendam esse, post alios tradit Catpov, *p. 3. constit. 4. defn. 33.*

II IV. *Testamentum rusticum*, in quo propter imperitiam, & necessitatem in actu testandi septenarius testium numerus remissus est, ita ut quinque sufficiant, si plurium copia commodè haberi nequeat; pauciores autem de jure communi nunquam sufficerent, tamen si aliquando nec quinque haberi possent: per text. expressum in *l. fin. C. h. t. ibi: usq. ad quinque modis omnibus testes adhiberi jubemus: minus autem nullo modo concedimus.* Quam legem Maximilianus Imperator confirmavit *Recess. Imper. Anno 1512. tit. von Testamenten. §. Und sollen die Notarien.* Præterea in testamento rustici relaxatur specialis testium subscriptio, & sigillorum appositio, si nempe testes litterarum sint ignari; si autem duo, vel tres litterarum gnari adsint, licet

ipsis pro ignorantibus præsentibus subscriptionem interponere. *d. l. fin. C. h. t.*

V. *Testamentum factum tempore pestis*, in quo quanquam non omnes, aliqua tamen remissæ sunt solennitates; ut namque testes ad ipsum testandi actum specialiter convocentur, necessarium non est; numerus tamen septenarius testium adhuc de rigore juris loquendo æquè in hoc, ac in aliis testamentis requiritur auctoritate textûs in *l. 8. C. h. t.* conlocatione remissâ, idque ob metum contagionis. *Zoel. ad ff. Qui testam. facere poss. n. 41.* Crederem autem tunc quinque testes sufficere, quando plures haberi nequeunt, & testator ipse peste infectus est, arg. *l. fin. C. h. t.* imò hodie in Camera Spirensi duobus, vel tribus testibus tempore sævissimæ pestis factum testamentum sustineri, testatur *Gail. lib. 2. observ. 118. n. 18.* Siquidem tempore necessitatis meritò à solennitate legali, & regulis Juris communis receditur.

§. V.

Causa efficiens testamenti duplex est: *Remota & proxima.*

Remota est Jus, sed quale? an naturale, aut gentium, vel positivum Civile, aut Canonici?

Sunt, qui facultatem testandi Juri Civili attribuant, atq; in totum Juri Civili esse contendunt, præcipuè ideo, quia stando in Jure naturæ non potest quis de ulla re disponere pro eo tempore, quo quis Dominus amplius non est; nam dispositio, quæ sit tempore habili, si in tempus inhabile confertur, inutilis est per *l. Stichus. 39. ff. de Manumiss. testam.* qui testamentum facere in effectu aliud non est, quàm disponere de bonis suis pro eo tempore, quo quis Dominus amplius non est, cum dispositio testamentaria conferatur post mortem testatoris, postquam desinit esse Dominus, cessat esse membrum reipublicæ, & bona ipsius sunt vacantia, & quasi derelicta: ergo stando in jure naturæ nemo potest facere testa-

testamentum, & nisi lex Civilis permitteret, sedque autoritate extremas hominum voluntates muniret, subsistere haud possent. Ita Haunold *tr. 6. de F. & F. c. 1. controu. 1. n. 14.* cum citatis.

Veruntamen probabilius videtur, testamentum origine esse juris naturalis, ac gentium, formâ autem Juris Civilis. Ratio peremptoria est, quia quod inter vivos conceditur, illud multo magis in ultima voluntate concedendum est. arg. *tit. Inst. de Lege Fufia Caninia tollenda.* nihil enim est, quod magis hominibus debeatur, quam ut supremæ voluntatis, post quam aliud velle non possunt, liber sit stylus, & licitum, quod iterum non redit ad arbitrium. *l. 1. C. de SS. Ecclesiis.* At apud omnes gentes, & de jure naturæ inter vivos de rebus suis disponere cuique licuit. *l. 5. ff. de F. & F. l. in re mandata. C. Mandati.* Cur non igitur & ultima voluntate? Certè testamentorum usum non minus, quam contractuum apud omnes ferè gentes invaluissè, in confesso est: ergo si facultas contrahendi, & per contractum dominia transferendi jure naturæ, & gentium competit, eodem jure competit etiam facultas testandi. Ad hæc, si postum jure naturæ, & gentium donare centum aureos post mortem meam donatario solvendo, quò tempore dominus non ero; ratio non est, cur non possim jure naturæ & gentium de bonis meis pro tempore mortis disponere. In hac opinione resident Covar. *Var. resol. lib. 3. c. 6. n. 7.* Jul. Clar. *de testamentum. q. 2.* Harprecht *ad Inst. h. 1. n. 62. & seqq.* & complures alii.

Neque opposita sententia sibi præsidium accipere potest ex eo, quod dispositio, quæ fit tempore habili, inutilis sit, si referatur ad tempus inhabile: quippe hoc principium procedit, quando executio conferatur in tempus inhabile respectu executionis, ut in *cit. l. Stichus. 39. ff. de Manumiss. testam.* in qua

libertas ita data: *Stichus servus meus, si cum hæres alienaverit, liber esto;* inutilis dicitur, non quia legatum conferatur in tempus inhabile respectu dispositionis, sed quia effectus legati, id est, manumissio conferatur in tempus inhabile respectu executionis, ex quo directa libertas, de qua agitur, servo alieno dari nequit. *l. 9. ff. Eod.* Secus autem, si executio conferatur in tempus habile respectu executionis: nam tunc, etsi inhabile sit respectu dispositionis, valet dispositio, ac proinde testamentum sustinetur, quamvis effectus ipsius conferatur post mortem, ut quod tempus, licet sit inhabile ad disponendum, est tamen habile ad hoc, ut quod semel legitime dispositum est, detur executioni; imò necessarium est, cum testamentum testatoris non nisi post mortem executioni mandari possit. *l. 1. ff. Qui testam. facere poss.*

Causa efficiens proxima testamenti est Testator. Possunt autem testari omnes, qui naturâ non impediuntur, nec legibus prohibentur. arg. *l. 1. §. 1. ff. de Testib. l. 42. §. 1. ff. de Procurat.* est enim testamenti factio de genere promissorum. & edictum de iis, qui testari nequeunt, prohibitorium, cujus hæc est natura, ut posse censeatur, cui specialiter non interdicitur. Reissner. *de Test. vol. 1. p. 2. c. 2. in fin.*

Natura impediuntur nonnulli, vel ob defectum animi, vel ob defectum corporis.

Ob defectum animi impediuntur I. Infantes sive ii, qui nondum habent tantum rationis usum, ut bonum possint à malo sufficienter discernere. II. Mente capti & furiosi. *l. 2. l. 17. ff. de l. 3. C. Qui testam. fac. poss.* ita tamen ut valeat testamentum, quod condiderunt tempore lucidi, si quod habent (de quo certo conflare debet) intervalli. §. 1. *Inst. Quib non est permiss. facere testam.* sicut & valet id, quod factum est ante furorem: quia superveni. n. tia, quæ facti sunt, non infringunt ea, quæ sunt juris, & bonum habet vere principium: nec

novum, ut utiliter constituta valeant, vel eo casu existente, unde initium trahere nequiverunt. l. 85. §. non est novum. ff. de R. I. Quod autem aliqui concedant, fatuum posse facere testamentum, verum reor, si fatuus pro simplici, substupido, ac obtusi ingenii homine sumatur. Joan. Faber in §. præterea Inst. Quibus non est permiss. facere testam. Mantica de Conject. ultimar. volun. lib. 2. t. 5. num. 14. III. Ebrii ebrietate perfectâ, & cum quodam mentis temporario exilio, quamdiu ejusmodi ebrietas durat: aliud est, si sit modica, & talis, quæ non adimit usum rationis. Nicol. Reifner. de Testam. Volum. 1. p. 2. c. 12. n. 3.

16 Ob defectum corporis testari impediuntur muti & surdi simul à natura. §. 3. Inst. quibus non est permiss. fac. testam. l. 6. §. ult. l. 7. ff. l. 10. C. Qui testam. fac. poss. Ratio est: quia voluntatem suam certò manifestare non possunt. Quòd si ex accidente surdi & muti facti sint, non prohibentur, modò antè litteras didicerint, & testentur in scriptis: nec ii, qui surdi sunt tantùm, vel muti tantùm, modò illi loqui articulatim, isti scribere possint: per d. l. 10. Planè cœci & olim, & nunc, rectè testantur, observatis tamen solennitatibus juris, quæ sunt, ut testentur nuncupativè, cum scripturam videre nequeant: & ad præsentiam septem testium adhibeant Notarium, vel ejus locò octavum testem. l. 8. C. Qui testam. fac. poss. Recess. Imperii de Anno 1512. sic. von Notarien §. aber zu eines Blinden.

17 Legibus prohibentur alii jure gentium, alii jure Civili, alii jure Canonico.

Jure gentium prohibentur I. Servi, l. 16. pr. l. 19. ff. Qui testam. fac. poss. His tamen ne accenseas homines proprios, die Leibeigene/ quia etsi admodum durè in quibusdam locis habeantur, liberi tamen sunt, & ingenui. Mynsing. cens. 2. observ. 23. Gail de Pignor. observ. 8. n. 2. ideoque testamenta facere,

aliòsq; actus civiles exercere queunt. Gloss. in pr. Inst. de Jure personar. II. Capti ab hostibus in bello justo: quia quamdiu sunt in hostium potestate, servi sunt. §. 3. & 4. Inst. de Jure personar. Hinc licet redierint, testamenta in captivitate confecta non convalescunt; ea verò, quæ ante captivitatem jure fecerunt, valent, vel jure postliminii, si redierint; vel ex lege Cornelia, si ibi decesserint. §. ult. Inst. Quibus non est permiss. facere testam. l. 8. ff. Qui testam. facere poss. Moribus nostris, & secundum humaniorem sententiam testamenta, quæ Christiani captivi conlunt, etiam apud Turcas, aliòsve barbaros pro justis habenda, ne afflictis afflictio addatur. Covar. in relect. c. peccatum tom. 1. §. 11. n. 6. Quamvis jus antiquum contra Turcas in bello captivos obtinere, testetur Sch. Reidevy. ad §. penult. Inst. de Jure personar. Mynsing. ibid. n. 5. cum aliis. Idem dicendum de obsidibus, qui publicarum conventionum firmandarum causa ab uno populo alteri, quasi pignoris locò dantur. l. obsides. l. 1. juncta Gloss. ff. Qui testam. fac. poss.

Jure Civili aliqui prohibentur testari ob defectum ætatis; nonnulli ex defectu integri status; plures ob vitium morum.

Ob defectum ætatis testari prohibentur impuberes, masculi scilicet ante annum decimum quartum, feminae ante annum duodecimum completum, l. 5. ff. Qui testam. fac. poss. quia nullum eorum est animi judicium, tale nimirum, quale requiritur in his, qui de omnibus facultatibus suis disponere cogitant. §. 1. Inst. Quibus non est permiss. facere testam. l. ult. C. de Testam. milit. Neque rectè quis dixerit, hic malitiam supplere ætatem: quippe hæc repræsentat aliquem adultum quoad certum solummodò effectum, scilicet quoad effectum habilitatis contrahendi matrimonium; non verò quoad effectum absolutæ, & perfectæ ætatis: cum Leges præcisè certum annorum numerum ad testamenti factionem

requirant. Hinc & Ulpianus in *l. 1. §. 1. ff. de Tutela & rationib. distrab.* respondit, pupillos ne quidem auctoritate Tutoris interveniente, testari posse. Cæterum puberes, licet alios actus inter vivos sine consensu suorum Curatorum celebrare nequeant, possunt tamen sine eorum consensu testari: quandoquidem testandò sibi non præjudicant, cum effectus testamenti primum post mortem eveniat. *l. 20. §. 1. ff. de Libert. legat.*

19 Ob defectum integri status à testamenti factioe removentur filii familias, non quidem simpliciter, sed pro diversitate bonorum, quæ habent. *pr. Inst. Quib. non est permiss. facere testam. l. 6. pr. l. 16. ff. Qui testam. facere poss. l. 3. §. fin. Eod.* Enim verò de peculio castrensi, & quasi castrensi testari possunt, cum in illis pro patribus familias habeantur. *§. ult. Inst. de Milit. test. pr. Inst. Quib. non est permiss. facere testam. l. penult. & ult. C. Qui testam. facere poss.* De peculio profecticio autem & adventitio minus pleno, seu regulari testari nequeunt, etiamsi consensus patris accedat. *pr. Inst. Quib. non est permiss. facere testam. l. 6. ff. Qui testam. facere poss.* quia testamenti factio per LL. XII. tab. ad patres familias restricta est, & cum juris publici sit, saltem auctoritate, formâ, & approbatione, *l. 3. ff. Eod.* privatâ pactione concedi non potest. *l. 38. ff. de Pactis. l. 15. §. 1. ff. ad L. falcidiam.*

An autem in peculio adventitio irregulari, in quo pater usumfructum non habet, testamenti factio filiis familias competat? *controvertitur.*

20 Treutl. *vol. 2. disp. 11. th. 2. lit. A. Hun. 2. var. resol. §. 9. 10.* & alii, qui affirmant, præcipue se fundant in *l. 8. §. 5. C. de Bonis, qua liberis.* juxta quam filii familias in his dumtaxat casibus, in quibus ususfructus apud parentes constitutus est, de iis rebus testari non licet; facili argumento, quòd ergo in aliis casibus, ubi parentes non habent usumfru-

ctum, uti in hoc peculio, testari liceat. Deinde in *Novel. 117. c. 1.* ubi filiis familias libera de ejusmodi peculio indulgetur dispositio.

Nihilominus verior est negantium opinio I. quia facultas testandi tantum patribus familias concessa est, & filiis familias in peculio castrensi, & quasi castrensi, quatenus in iis pro patribus familias habentur. *l. 120. ff. de V. S. II.* ob textum expressum in *l. penult. C. Quæ testam. facere poss.* ubi Justinianus Imperator perspicue facultatem testandi in his bonis filiis familias negat, & jus antiquum servari jubet. Ita cum Covar. Fachinæo, Harprecht, & Vinnio, Clariss. D. Frid. Ernest. à Something ad *Inst. Quib. non est permiss. facere testam. n. 4.*

Neque oppositæ sententiæ opitulatur *d. l. 218. §. 5. C. de Bonis, qua liberis*: quia argumenti à contrario sensu nulla vis est contra textum expressum, & apparet ex *d. l. penult.* quòd ejus promulgandæ nulla alia fuerit ratio quàm hæc, ne superesset amplius occasio errandi. Minus juvat *d. Novel 117. c. 1. §. 1.* nam generalia illa verba: *quovis modo disporre &c.* restringenda sunt ad dispositionem inter vivos: neque enim verisimile est, Justinianum per illam Novellam *d. l. penult.* immutare voluisse: & sanè infirmum est argumentum, quòd ex verbis generalibus ad legem particularem corrigendam & tollendam desumitur.

Ob vitium morum Jure Civili testari prohibentur I. prodigi, quibus interdicta bonorum administratio dato Curatore. *§. 2. Inst. Quib. non est permiss. fac. testam. l. 18. ff. Qui Testam. fac. poss.* tales enim quoad administrationem bonorum furiosis comparantur. *l. 1. ff. de curatorib. furioso.* Quod de jure ad eum etiam casum extendendum, quo salubriter & prudenter posteritati suæ consuluerint, aut quidquam utiliter de suis bonis disposuerint: quamvis enim contrarium expressè ha-

- beatur in *Novell. Leonis 39.* & ideo dissentiant Cujacius in *l. 6. ff. de V. O.* & Carpzov. *q. 3. const. 6. def. 11.* hæc tamen Novella contra jura manifesta nihil potest, nec ubique recepta est. Perez. *ad C. tit. Qui testam. fac. poss. n. 2.* Richt. *decif. 43. n. 7.* Planè illud testamentum, quod prodigi fecerunt, antequam interdictio bonorum iis fieret, ratum manet etiam post interdictionem. *d. §. 2. Inst. Quib. non est perm. fac. testam. d. l. 18. pr. ff. Qui test. fac. poss.*
- 22 II. Qui se incestis nuptiis polluerunt, eò, quòd jure novissimo bona omnia statim amittant, eaque fisco cedant; nisi fortè liberos habeant ex justis nuptiis legitimos, qui fisco sunt potiores, *Novell. 12. c. 1.* Quin imò hodie non tantum descendentes, sed & ascendentes usque ad tertium gradum, fisco præferuntur. *Novell. 134. c. ult.*
- 23 III. Qui ob carmen, seu libellum famosum, quod vulgò *pasquillum* vocant, damnati, *l. 18. §. 1. ff. Qui testam. fac. poss.*
- IV. Rei perduellionis, qui scilicet hostilia adversus Principem, aut Rempubicam moliti sunt, fortè quòd sumptis armis, ac in ita pactione in necem Principis, aut perniciem Reipublicæ conspirarunt per *l. 20. C. de Accusationib.*
- 24 V. Deportati. *l. 8. §. 1. ff. Qui testam. fac.* non item relegati: quippe hi unà cum civitate jus testandi retinent. *d. l. 8. §. 3.* Hodie deportatis similes putantur Banniti & proscripti ab Imperatore, vel Camera Imperiali, *die in die Reichs. Ucht erklärt seyn:* tales enim non tantum desinunt esse cives Romani, sed insimul pro hostibus Imperii habentur. *Gail. de Pace publ. lib. 2. c. 12. n. 3. & 5.* Relegatis verò comparantur, qui tantum ab aliquo Statu Imperii proscripti sunt, utpote quibus jus Civitatis Romanæ, & per consequens etiam jus testandi salvum manet. *Hau-nold de F. & F. tr. 6. c. 4. n. 220.*
- 25 VI. Damnati ad mortem, seu ultimum su-

plium. *l. 8. §. 1. ff. Qui testam. fac. l. 6. §. 6. ff. de Injusto. rupto. irrit.* ubi additur ratio: quia servi pœnæ sunt, bonaque eorum confiscantur. Et quamvis jure Novellarum capite damnati nec libertatem perdant, *Novell. 22. c. 8.* nec bona, ut quæ modò non fisco, sed Ascendentibus, & descendentibus usque ad tertium gradum *Novell. 134. c. ult.* (quibus compillator authenticarum ex errore adjecit Collaterales in *auth. bona damnatorum C. de Bonis proscript.*) applicentur; quia tamen saltem peregrini efficiuntur, & civitatem per sententiam capitalem amittunt, probabilius est, eos etiam jure novo esse intestabiles, licet contrarium observet praxis, teste Claro *§. testamentum. q. 21. num. 1. Natà consil. 178. n. 4.* Illud certum est, quòd ante sententiam testati & mortui, imò etiam qui postea (siquidem ab eo appellaverint, ut possunt, spectato jure communi, ac pendente appellatione moriantur) pro legitime testatis habeantur, haud dubiè ideo, quia adhuc integri status sunt, cum appellatio effectum sententiæ suspendat. *l. 9. l. 13. §. 2. ff. Qui testam. fac. poss. l. 1. ff. de Pœnis.*

Jure Canonico aliqui testari prohibentur ob conditionem status, alii in pœnam delicti. Ob conditionem status prohibentur I. Religiosi professi. *c. 7. causa 19. q. 3. & ibi Glossa in V. testandi. c. 2. h. 1. & ibi Covaruv. n. 18 & 9.* quia sui juris non sunt, & nec velle, nec nolle proprium habent. *c. non dicatis. causa 12. q. 1.* Et hæc prohibitio procedit etiam de ipsis Prælati, & elevatis ad Episcopalem dignitatem, quia votò paupertatis & aliis substantialibus, per prælaturam, aut electionem ad Episcopatum non liberantur. *c. de Monachis. 3. causa 16. q. 1. c. penult. de Vita & honestate Cleric. c. nullus. de Elect. in 6.* Navarrus *de Redditib. Eccles. q. 1. monit. 9. n. 22.* Barbosa *ad c. 1. h. 1. n. 7.* ubi notat, quòd Episcopus regularis, obtenturus dispensationem,

licentiam testandi à Summo Pontifice, duo impedimenta explicare debeat: unum Religionis, alterum Episcopatus, si nimirum testari velit de bonis Ecclesiasticis. Porro Novitii religionum possunt pro suo libitu sive ante ingressum religionis, sive durante Novitiatu etiam ante duos menses proximè præcedentes professionem, quin & sine petita licentia Superioris testari, eo, quo voluerint, modo. *auth. nunc autem. C. de Episcop. & Cleric. c. si qua mulier. 9. §. fin. causâ 19. q. 3. Sanchez lib. 7. Moral. c. 3. num. 3. Molin. disp. 139. n. 8.* Neque testamenta eorundem per subsecutam professionem rumpuntur, sed potius per eandem, tanquam mortem civilem, ita firmantur, ut postea revocari nequeant: & si Religio illa, quam professi sunt, bonorum sit incapax, bona statim ad hæredem devolvuntur; si vero bonorum & successio- nis in communi capax existat, hæreditas non prius ad hæredem transibit, quam post mortem naturalem testatoris professi, cujus bonis Monasterium interim fruetur. Panormit. in c. *in presentia 6. de Probat. n. 58. Covar. ad c. 2. b. 1. n. 9. Rosmer de F. & F. in t. de Hæred. ab Int. n. 3.* Quod tamè usus non ubiq; observat.

27 II. Episcopi, & Clerici sæculares: quamvis enim hi testari possint ad causas tam profanas, quam pias de bonis *patrimonialibus individualibus, & parimonialibus; c. quia nos. 9. b. 1. & ibi Covar. Auth. presbyteros. C. de Episcop. & Cleric. Navar. de Redditib. Eccles. q. 1. n. 59. & 82.* de bonis tamen *superfluis profectu Ecclesie acquisitis*, ne quidem ad causas pias testamentò disponere possunt. *c. 1. 7. 8. 9. & 12. b. 1. c. 1. & 3. de Pecul. Cleric.* quia, ut dicitur in *cit. c. 7. b. 1.* in officiis charitatis primo loco illis tenemur obnoxii, à quibus beneficium nos cognoscimus recepisse. Unde cum Episcopi, ac alii beneficiati non exiguos, sed amplios fructus ab Ecclesia percipiant, æquum est, ut penes Ecclesiam fru-